
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 493 del 23/09/2024    

Repertorio Generale n. 1456  del 23/09/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
TRAMITE MEPA CON TD TRATTATIVA DIRETTA DI IMPORTO INFERIORE A EURO 
40.000,00  IVA ESCLUSA,  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  SPECIALISTICA  NEL 
SUPPORTARE  L  ATTIVITA  DI  COORDINAMENTO,  MONITORAGGIO  E 
RENDICONTAZIONE DALL AZIONE N.3 ASSISTENZA TECNICA RELATIVA ALLA L. 
328/00 -  PIANO DI ZONA 2018/2019  -  DUE ANNUALITA ,  ATTRAVERSO MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  MEPA  -  DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO N. 32 COMUNE CAPOFILA DI TAORMINA. CIG.B30F7A0B3D. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 493 del 23/09/2024  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
TRAMITE MEPA CON TD TRATTATIVA DIRETTA DI IMPORTO INFERIORE A EURO 
40.000,00  IVA ESCLUSA,  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  SPECIALISTICA  NEL 
SUPPORTARE  L  ATTIVITA  DI  COORDINAMENTO,  MONITORAGGIO  E 
RENDICONTAZIONE DALL AZIONE N.3 ASSISTENZA TECNICA RELATIVA ALLA L. 
328/00  -  PIANO DI ZONA 2018/2019  -  DUE ANNUALITA ,  ATTRAVERSO MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  MEPA  -  DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO N. 32 COMUNE CAPOFILA DI TAORMINA. CIG.B30F7A0B3D. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

 che la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  

e servizi sociali” ed in particolare l'art.18 prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani 

regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

 che la Giunta Regionale con Deliberazione n.377 del 12 ottobre 2018 ha approvato le “Linee 

Guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2018/2019”; 

 che con Decreto  Presidenziale  del  26 novembre 2018 n.699/Serv.4/S.G.  pubblicato nella 

G.U.R.S. del 07 dicembre 2018, è stato approvato il documento “Linee Guida per l’attuazio-

ne delle politiche sociali regionali 2018/2019”; 

 che con D.D.G. n.2469 del 04 dicembre 2018, sono state ripartite le somme da assegnare ai  

Distretti Socio Sanitari ed alle Aree omogenee distrettuali, istituiti in attuazione della legge 

328/2000 per la redazione dei Piani di Zona distrettuali anno 2018/2019; 

 che con Decreto n.2469/2018, al Comune Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, Taor-

mina, è stata assegnata la somma di € 498.587,44;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO 

 che  con  Decreto  n.2469/2018,  al  Comune  Capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32, 

Taormina, è stata assegnata la somma di € 498.587,44. 

CONSIDERATO che con Determina del Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32 n.27 del 

28/12/2022 è stato assunto l’impegno di  spesa e  la  ripartizione delle  somme secondo le azioni 

programmate, così di seguito riportate:

 Azione 1 – Assistenza scolastica autonomia e comunicazione – A.S.A.C.O.M.: €144.657,47 

– imp.1153/2022; 

 Azione 2 – Assistenza Domiciliare in A.D.I. – Anziani non autosufficienti: €335.533,59 – 

imp.1154/2022; 

 Azione 3 – Assistenza Tecnica: €18.396,38 – imp.1155/2022. 

 che con Determina Dirigenziale n.472 del 11/09/2024 è stato affidato il servizio di assistenza 

tecnica a valere sul Piano di Zona 2018/2019, Azione n.3.

PRESO ATTO che era stato acquisito in precedenza il seguente CIG: B2ED98F771, attraverso la 

piattaforma SIMOG ANAC; 

DATO ATTO che per l’incarico di cui all’oggetto, in considerazione della natura dell’appalto  si 

necessita della trattativa diretta su MEPA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) è 

stato generato il seguente nuovo CIG B30F7A0B3D;

VISTI: 

• il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture;

• il vigente Statuto Comunale; 

• a legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

• il  d.  lgs.  30 marzo 2001,  n.  165,  recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

1. di aver individuato quale struttura stabile a supporto dei RUP, la dott.ssa Silvia Strazzeri in 

considerazione della natura dell’appalto, con la quale si rende necessario apposita trattativa 

diretta sul MEPA; 

2. di mettere a disposizione per il servizio richiesto un importo pari a € 17.280,00 che graverà 

sul fondo Piano di Zona 2018/2019; 

3. di rettificare il Cig B2ED98F771 per l’incarico di Assistenza Tecnica delle Azioni del PdZ 

2018/2019,  con il nuovo Cig  B30F7A0B3D, che si è reso necessario generare all’interno 

della Piattaforma del MEPA.

4. di dare altresì atto: 

 che sono presenti rischi interferenziali e che come predisposto dal DUVRI è pari ad €➢  

0,00 (euro zero/00) riguardante la gestione dei suddetti rischi per il periodo di otto mesi; 

 che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MEPA, stabilendo inoltre le➢  

clausole essenziali del contratto come da capitolato allegato; 

5. di dare ulteriormente atto che il relativo impegno di spesa n.1155/2022, di € 18.396,38, è 

stato  assunto  con  Determina  del  Coordinatore  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32  del 

28/12/2022, con imputazione alla Missione n. 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 

3, Capitolo 12071.03.01207112, ai fini dell’affidamento del servizio di consulenza speciali-

stica (assistenza tecnica) in argomento; 

Il  presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito Internet  istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi di legge. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 493 del 23/09/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:     AGGIUDICAZIONE ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023 DEL TRAMITE MEPA 
CON TD TRATTATIVA DIRETTA DI IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000,00 IVA ESCLUSA, DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA NEL SUPPORTARE L ATTIVITA DI 
COORDINAMENTO, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DALL AZIONE N.3 ASSISTENZA 
TECNICA RELATIVA ALLA L. 328/00 - PIANO DI ZONA 2018/2019 - DUE ANNUALITA , 
ATTRAVERSO MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MEPA - 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 32 COMUNE CAPOFILA DI TAORMINA. CIG.B30F7A0B3D . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


